BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2117/TCHQ-KTTT
V/v thuế GTGT hàng thanh lý
	Hà Nội, ngày 22 tháng 4 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
Trả lời công văn số 0421/HQBRVT-NV ngày 5/3/2010 của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về vướng mắc thuế giá tại gia tăng (GTGT) khi thanh lý phế liệu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Mục II, Phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn chi tiết về thuế GTGT; Khoản 3, Điều 10 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, thì: Hàng hoá thuộc diện không chịu thuế GTGT khâu nhập khẩu theo quy định, nếu thay đổi mục đích sử dụng phải kê khai, nộp thuế GTGT khâu nhập khẩu theo quy định với cơ quan hải quan.
2. Trường hợp Xí nghiệp Liên doanh Vietsopetro theo báo cảo của Cục Hải quan Bà Rịa - Vũng Tàu không rõ là hàng hoá nhập khẩu thuộc hay không thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT khi nhập khẩu, do đó, khi thanh lý phế liệu của số hàng nhập khẩu trên thực hiện xử lý thuế GTGT theo nguyên tắc sau đây:
2.1. Nếu hàng hoá nhập khẩu không thuộc đối tượng chịu thuế GTGT khi nhập khẩu, do đó, cơ quan hải quan chưa thu thuế GTGT khi nhập khẩu, thì khi thanh lý phải kê khải nộp thuế GTGT khâu nhập khẩu cho số hàng thanh lý theo đúng quy định tại Mục II, Phần A Thông tư số 129/2008/TT-BTC và khoản 3, Điều 10 Thông tư số 79/2009/TT-BTC nêu trên.
2.2. Trường hợp, nếu hàng hoá nhập khẩu thuộc đối tượng chịu thuế GTGT ở khâu nhập khẩu và doanh nghiệp đã nộp thuế GTGT khi nhập khẩu thì khi thanh lý phế liệu không phải nộp thuế GTGT khâu nhập khẩu như nêu tại điểm 2.1 nhưng phải kê khai nộp thuế GTGT khâu xuất bán tiêu dùng nội địa với cơ quan Thuế, với điều kiện Xí nghiệp phải xuất trình được chứng từ ra nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu cho cơ quan hải quan.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết, thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK

Lỗ Thị Nhụ